
60202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 937
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e Variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 per l’iscrizione di risorse con vincolo di destinazione assegnate dal MASAF, relative 
al riparto del fondo per le mense scolastiche biologiche per gli anni 2023 e 2024, ai sensi dell’art. 42, 
comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per un totale di € 103.088,95.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della SEZIONE COMPETITIVITÀ’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Donato Pentassuglia, di concerto con 
l’Assessore con delega al Bilancio Dott. Fabiano Amati, per la parte relativa all’applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dalla Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma di € 103.088,95, derivanti dalle somme incassate negli esercizi 
2023 e 2024 sul capitolo di entrata E2010000 “Trasferimenti ministeriali - Fondo mense bio - art. 64, 
comma 5 - bis del Decreto Legge 24 aprile 2017 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 
giugno 2017, n. 96” e non impegnata nei relativi esercizi finanziari sui capitoli di spesa collegati;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.1.2025 così come riportato 
nella sezione della copertura finanziaria;

3.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                60203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari all’assunzione dei 
provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



60204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

2027 per l’iscrizione di risorse con vincolo di 

biologiche per gli anni 2023 e 2024, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., per un totale di € 103.088,95

l’art

biologiche, al fine di promuovere il consumo di prodotti biologici e sostenibili per l’ambiente. 

Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministro della Salute del 18 

Politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 22 febbraio 2018 n. 2026,  cosi come modificato dal 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 17 giugno 2019 n. 6401. 
L’art.1 comma 2 del suddetto Decreto Ministeriale  n. 6401
assegnato alle Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano per almeno l’86% sulla base 
del “numero di beneficiari del servizio di mensa scolastica biologica”, riportati alla data del 
31 marzo di ogni anno, nell’elenco delle st
di mensa scolastica biologica, di cui all’art. 3 del decreto 18 dicembre 2018 n. 14771 di 
istituzione delle mense scolastiche biologiche. L’art.

Ministro dell’istruzione 
per l’anno 2023 del Fondo per le mense scolastiche biologiche sulla 

alla data del 31 marzo 2023 nell’elenco delle 

popolazione scolastica accertata dal Ministero  dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
per l’anno scolast

del Fondo mense scolastiche biologiche, istituito ai sensi dell’art. 64, comma 5



                                                                                                                                60205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

giugno 2017, n. 96, per l’anno 2023, così come ripartito con il suddetto Decreto 
, impegnando per la Regione Puglia l’importo di 

€ 
euro € 

Ministro dell’istruzione 
euro per l’anno 2024 del Fondo per le mense scolastiche biologiche sulla base del numero 

autonoma, riportati alla data del 31 marzo 2024 nell’elenco delle stazioni 

scolastica accertata dal Ministero  dell’istruzione, dell’università e della ricerc r l’anno 

euro 5.000.000,00 del Fondo mense scolastiche biologiche, istituito ai sensi dell’art. 64, 

legge 21 giugno 2017, n. 96, per l’anno 2023
, impegnando per la Regione Puglia l’importo di € 

euro € 

recante “Istituzi
nuovi capitoli e variazione al Bilancio finanziario gestionale per l’iscrizione di risorse con 

modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96. Fondo 2018”, 



60206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

–

recante “
bilancio finanziario gestionale e istituzione di un nuovo capitolo di spesa per l’iscrizione di 

dell’agricoltura, della sovranità 

–


“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.

 l’art. 42, comma 8 e seguenti, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo 

 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che 



                                                                                                                                60207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   



”;


2027”;
 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Approvazione”;


a determinato il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 
sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto 

. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



, si è provveduto all’incasso della somma di € 



, si è provveduto all’incasso della somma di € 



, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
per la somma di € 103.088,95 € 51.032,32 nell’esercizio 2023

€ 52.056,63 nell’esercizio 2024 sul capitolo di entrata 
E2010000 “Trasferimenti ministeriali 

gno 2017, n. 96”



60208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro

Il presente provvedimento comporta l’applicazione 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
corrispondente alla somma di € 103.088,95, 

E2010000 “Trasferimenti ministeriali 
to, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96”.

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di 

dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, come di seguito indicato:

€ 103.088,95

– € € 

– € 52.056,63 € 52.056,63

€ 103.088,95

All’impegno ed erogazione della spesa pr



                                                                                                                                60209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma di € 103.088,95, derivanti dalle 

“Trasferimenti ministeriali 
24 aprile 2017 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96” e 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

all’assunzione dei provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ Biologica e Sostenibile”

"Servizio Filiere Agricole Sostenibili E Multifunzionalità” 

“ ”

“ ”

Vitantonio
Priore
23.06.2025
10:22:33
GMT+02:00

Rossella Titano
24.06.2025
12:49:26
GMT+02:00

Luigi Trotta
25.06.2025 16:13:09
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
25.06.2025
17:07:31
UTC



60210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma 

l’Assessore per la parte relativa all’applicazione della 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

arere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Donato Pentassuglia
26.06.2025 09:55:28
GMT+01:00

FABIANO AMATI
26.06.2025 17:05:58
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/06/2025 11:46
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                60211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Luigi Trotta
25.06.2025 16:13:09 GMT+01:00

Luigi Trotta
25.06.2025 16:13:09
GMT+01:00



60212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ALI DEL 2025 18 26.06.2025

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 PER L#ISCRIZIONE DI RISORSE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE

ASSEGNATE DAL MASAF, RELATIVE AL RIPARTO DEL FONDO PER LE MENSESCOLASTICHE BIOLOGICHE PER GLI
ANNI 2023 E 2024, AI SENSI DELL#ART. 42, COMMA 8, DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II., PER UN TOTALE DI €

103.088,95.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/06/2025 11:45
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


